
 

     
 Morbegno,  Protocollo e data della segnatura 

             

     

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PRESO ATTO che in data 31.12.2020 è cessato il contratto relativo alla fornitura dei servizi di prevenzione e protezione 

(RSPP) e sorveglianza sanitaria nei luoghi di lavoro; 

PRESO ATTO che nessuna risposta è pervenuta in merito all’Avviso Prot. 3097 del 05.12.2020 relativo alla richiesta di      

disponibilità ad effettuare l’incarico di RSPP rivolto al personale interno alla P.A. ex art. 32 co. 8 D. Lgs. 81/08;  

ACCERTATA la necessità di provvedere all’affido dei suddetti servizi; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTO  l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge n. 296/2006 e successive modificazioni (obbligo delle Pubbliche 

Amministrazioni di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni quadro - MEPA); 

VISTO  l’art. 1 commi 510-517 della Legge n. 208/2015 (obbligo di approvvigionamento da CONSIP relativamente agli 

acquisti di beni informatici e servizi di connettività); 

VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, c.d. “Codice dei contratti pubblici” come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, 

n. 56, c.d. “Correttivo al Codice dei contratti pubblici”; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Deliberazione n. 1096 del 26 

ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs. 56/2017 con Deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al D. Lgs. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206 dell’1 marzo 2018, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO l’approvando Programma Annuale 2021 di questa Istituzione scolastica che ha già ottenuto la certificazione della 

compatibilità finanziaria dai revisori preposti in data 14/01/2021; 

VISTO  l’art. 1 comma 7 della Legge 135/2012 di conversione del D.L. n. 95/2012 (obbligo di approvvigionamento delle 

PP.AA. attraverso convenzioni CONSIP relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, 

gas, carburanti rete ed extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile); 

RITENUTO che anche in considerazione della complessità della procedura inerente la scelta del soggetto contraente in tale 

ambito e della necessità di creare un minimo di “stabilità” nel rapporto con la Ditta aggiudicataria, appare 

opportuno procedere alla stipula di un contratto che abbia una durata di tre anni; 

VISTI gli artt. 45,46,47 e 48 del D.I. 129/2018;  

VISTA la delibera autorizzativa del Consiglio d’Istituto n. 08 in data 18/12/2020 alla stipula di un contratto per 

l’affidamento sei servizi di RSPP e medico competente di durata triennale; 

 

 

 

 

 
MI - MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 “SPINI VANONI” 
Viale Ambrosetti 34 - 23017 MORBEGNO (SO)  

 Tel. n. 0342/610121  - Fax. n.  0342/600490  - CF. 91015230146 

e-mail: soic81700q@istruzione.it  pec: soic81700q@pec.istruzione.it 
 

mailto:soic81700q@istruzione.it
mailto:soic81700q@pec.istruzione.it


 

CONSIDERATO  che si ritiene opportuno, data l’inesistenza di convenzioni CONSIP attive relative ai servizi sopra indicati, 

di procedere alla scelta del contraente tramite procedura negoziata, previa richiesta di almeno tre preventivi in 

base all’art. 36 comma 2 lett. b D.Lgs 50/2016, in quanto il costo complessivo del servizio per il triennio 

ammonta presumibilmente ad € 4.200,00 IVA esclusa (€ 5.124,00 IVA inclusa); 

CONSIDERATO che nel procedere agli inviti l’istituto ha invitato anche l’operatore risultato aggiudicatario nella precedente 

procedura, ossia la ditta Free work servizi s.r.l. tenuto conto della: 

• particolare struttura del mercato e la riscontrata effettiva assenza di alternative [nel territorio non sono   

  presenti numerose aziende specializzate nel settore]; 

• il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale [la ditta Free work  

   servizi s.r.l. nello svolgimento delle attività previste ha soddisfatto le aspettative dell’Istituto in virtù di  

   esecuzioni a regola d’arte e qualità delle prestazioni nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, nonchè della 

   competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento];  

VISTA la disponibilità di bilancio; 

DETERMINA 

 di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, il procedimento per  l’affido dei servizi di prevenzione e protezione 

(RSPP) e sorveglianza sanitaria nei luoghi di lavoro di durata triennale; 

 di procedere alla scelta del contraente tramite la procedura negoziata previa richiesta di almeno tre preventivi in base 

all’art. 36 comma 2 lett. b D.Lgs. 50/2016; 

 di utilizzare quale criterio per la scelta del contraente quello del prezzo più basso; 

 di stabilire come prezzo a base d’asta il valore di € 4.200,00 IVA esclusa; 

 di individuare come Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico - Dott. Pier Luigi  Labbadia; 

 di acquisire il codice CIG n. Z713066FBF; 

 di assumere apposita prenotazione d’impegno di spesa per una somma complessiva di € 5.120,00 IVA inclusa imputata 

all’attività/progetto A01-1 - Conto 2 Prestazione professionali e specialistiche - Sottoconto 10 Servizi inerenti alla 

salute e alla sicurezza sul lavoro del Programma Annuale 2021 che presenta la necessaria copertura finanziaria. 

 di pubblicare il presente provvedimento all’Albo dell’Istituzione scolastica. 

 

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Pier Luigi LABBADIA 

          (Documento firmato digitalmente) 
 
 


		2021-01-29T10:38:51+0100




